Tr 47.8 Ad id quod de Ecuba recitat, sciendum est quod fuit uxor Priami, ex quo habuit  
45 Hectorem, Paridem, Deyfebum, Ellenum, *Troylum* et Polidorum; item filias has: Creusam, Cassandram et Polixenam. Quam Polixenam vidit occidi ultimo a Pirro Achileida, et Polidorum necatum per Polinestorem regem Tracie in lictore maris et derobatum. Et ex eo facta est «forsennata», id est furiosa, ut dicit, et demum a grecis extitit in Tratia lapidata. De cuius furore audi Ovidium dicentem: «Troja simul  
50 Priamusque cadunt priamidia coniux / perdidit infelix hominis post omnia formam / externasque novo latratu terruit auras»; «latravit, conata loqui; locus extat ex re... / tum quoque sit homos  
Nan 258 ululavit mesta per agros». ||

Tr 47.1-2 Fingendo deinde se invenire magistrum Adamum, falsarium monete auree florentine ad instantiam comitis Guidonis et Alexandrii comitum de Romena. Fingendo eum ydropicum ut  
55 denotet insatiabilem sitim talium et eorum putridum affectum. Et facit nominari Sinonem, illum falsarium de quo dixi supra in capitulo XXVI°. Et equiperat periurium falso. Et iste comisit falsum verbo et dicto. Unde Virgilius ait: «Talibus insidiis periurique arte Sinonis». Item et verbo etiam falsum comisit uxor illa faraonis que accusavit Iosep filium Iacob falso de carnali attentatione, cum recusasset dictus Iosep, ut pudicus, eam cognoscere; de  
60 qua vide Genesis capitulo XXXVIII°.

Fingendo ultimo moraliter quomodo Virgilius, id est ratio, eum reprehendit de eo quod iurgia et contentiones talium ita attente ascultabat. Ad quod Salamon Proverbiorum XX°: «Honor  
57r est homini qui separat se a contentionibus; omnes enim stulti miscentur contumeliis». || Et Paulus ad Effesios: «Turpia colloquia bonos mores corrumpunt». Speculum Narcissi, id est fons  
65 in quo speculatus fuit et de se filocaptus. Unde Ovidius: «Fons erat illimis, nitidis argenteus undis», etc. De quo dicam in capitulo III° infra in Paradiso. Et hec sufficiant.

#### Nan 580 Capitulum VI Paradisi

[Tr 15.27] Item sciendum est quod ex Enea remansit Ascanius et Silvius, ex quo Silvio postea descenderunt  
Nan 583 Silvius Eneas Latinus Iulius, qui condidit Albam secundum Florum abbreviatorem Titi Livii; item Silvius, Egyptus, Capis, Carpentus, Tyberinus, Agrippa, Aventinus, Procax, Numitor et Amulius, de cuius filia nati sunt Romulus et Remus [...].

Tr 15.28 5 Septimus et ultimus fuit Tarquinius Superbus, cuius filius Sextus, ut ait Titulivius in primo  
Nan 584 et Valerius in quinto, Lucretiam vi oppressit et strupavit. Quo facto advocavit Lucretia dicta patrem suum nomine Tricipitinum et virum suum nomine Collatinum, dicendo eis factum et quod eius mors non esset inulta, dicens: «Nam si peccato me absolvo, supplicio non libero, et ne ulla mulier impudica exemplo  
10 Lucretie vivat»; gladio, quem occultum habebat, subito se occidit. Unde expulsus est dictus Tarquinius et eius filius, et finitum est regimen regum romanorum [...].

#### Nan 593 Capitulum VII Paradisi

Nan 600 Est enim peccatum *omne* dictum vel factum vel concupitum quod sit contra legem Dei. Vel dicitur  
Sdp, f. 42<sup>va</sup> peccatum voluntas retinendi vel consequendi quod iustitia vetat. Et si dicatur: *quomodo* peccatum hoc operatur, *cum* nihil sit, quod probatur per Iohannem dicentem: «Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil»; sed Deus non fecit

5 peccatum; ergo, etc. Dic quod peccatum est privatio boni, et ideo non est aliquid, sed privatio alicuius. «Nam abstinere a cibo non est aliqua substantia; et tamen  
*Nan* 601 substantia corporis, si nimis astineatur || vita privatur», secundum Augustinum.

## APARAT DE VARIANTS

*En les lliçons singulars, les abreviatures dels manuscrits es desenrotllen entre parèntesis o es representen mitjançant signes d'abreviació segons que més convingui per a explicar-ne l'ambigüitat o la gènesi i la difusió dels errors. Així mateix, quan convé s'indica el canvi de línia amb la barra simple i el canvi de columna amb la barra doble.*

Inferno I

**Mss.: ABCDEGHKL(IM)NOQST; manca R; P ad 1, 24-35, 46-47; ad 3, 3-4; ad 4, 2-5**

[**I Divisio**] 1 capitulum] canticum *A*; cum sequenti] co(n)seque(n)ti *H*; et] *om. T* 2 quomodo] quando *E* comodo *HO*; se reperit] reperit se *AKT* se reperuit *C* 3 et<sup>1</sup>] *om. T*; vite] v. describitur longanimitas *T*; hoc] hec *T*; ibi] *om. L* 4 ibi] In *T*; in qua] *om. T*; collem] *om. A* 5 voluisse] non valuisse \**L*; hoc] hec *CT*; lbi tertia, ubi ] ubi *ABEGHKNQOST* in 3<sup>a</sup> *L* 5-6 Et ecco ... ibi] repetit abans de 3 «*Ma poi...*» *E* 6 hoc] hec *T*; suadentem] suadente *O* 7 invenire] invenisse *C*; iter] inter *BE* 8 aliud] illud *C*; hec] *om. K* hoc *ADT*; in] *om. D* ibi in *L*

[**I ad 1**] 1 habeatur] eat *E* 2 evidentialia] evidentia *K*; premittamus] p(re)mita *A* 3 loquens] volens alias *I. Q*; ut] et *T*; incept] incipit *HQ om. L* 4 vie] vite *E*; qua] *om. A*; puri] pueri *AH*; recti] recte *C* 5 dixit] ait *K*; perpendens] per pedens *E*; pueri] puerum *E*; etc.] laudate omnes gentes etc. *E*; Tullius] *T. etiam ad hec ait C T. ad hoc etiam ait D* 6 Sunt] Insc(ri)bit *L*; initia] principia *E* via *L om. T*; adolere] adolore *NO*; liceret] licēt *E*; et] *om. E*; pateremur] peteremus *T* 7 munere] auxilio *L*; ipsa] i. nostra *A*; produceret] perduceret *DT*; camini] *mg. E*; vite] *om. E*; id est] et *L*; sic] s. p *E*; et] com *H* et sic *Q* 8 perambulata] perambulate *A*; inuit se] inivise *A*; inuit] in nunc *dub. E* innuit *NOQT*; intrasse] errasse *NO* incurrisse *dub. T*; secundam] secundum *dub. T*; partem] *om. H*; dictam] i(dest) *K* 9 ut plurimum incipimus] i. ut p. *A*; et<sup>1</sup>] *om. C*; exire] e. deviendo *af. i ratllat T*; recta via] v. r. *C* 9-10 et camino ... vita] *om. A* 10 hoc] hec *CH*; recta nostra] n. r. *CEGKLQST* dicta nostra *H*; vita] via propria *C* v. p(rima) *D* via *ES*; et<sup>1</sup>] cum *H*; temporis] *dub. E*; eius] cuius *N*; in] *om. LQ*; paremur] paremus *NO* 11 temptemur] *dub. E* temptemus *NO*; summittere] su(m)mit t(er)re *H* subire *T*; colla] colle *dub. H* collum *L* collo *NO*; ut] et *S*; iuveni] iuēti [= inventi] *T*; *om. T*; viciorum] victorum *B* victorum *amb titlla sobre cto O*; instigari] istigati *C*; Unde] iuxta *K* 12 etas ab a.] ab a. etas *T*; adoloscetia] a. sua *L*; in malum prona est] p. est in (ad *L*) m. *CL*; enim] e. est *E* est *GS om. Q*; incertius] cercius *E* incertis *H* i. et instabilis *K* incurtius *T* 13 adolescentum] -ntium *AES* -ntis *KNO*; plurimum] plurimi *BDHNO* prelium *Q*; deliramus] deliberamus *BHNO* declaramus *Q*; illi] illud *A* ibi *T*; iuveni] iuventa *A* viventi *C* iventi *T* 14 etiam] *om. D* in *L*; iuvenes] viventes *C*; tebanos reges] *om. EGKLQST*; Etheoclem] Ethioelem *CL* et eodem *H* 15 delectos] dilectos *AN* deletos *T*; iuencos] iuventos *CQ* 16 quis nondum] qui s(ecundu)m *A* q. interdum *C*; vomere] vomes *H* vemere *Q*; nodosos] nodosis *KQS*; cervis] *dub. E* cervix *KLQ<sup>pc</sup>T*; descendit] descedit *O* descendat *T<sup>ac</sup>*; arvos] arnus (artius?) *K* armos *L* arvis *Q* alvos *T* 17 vincula] singula *L* curricula *Q*; viribus] virtutibus *H* Vurilibus *Q*; vano] vario *EGKLQST*; confundunt] consumunt *A* laxant *H* confundunt c. repetit *i ratllat T*; sulcos] sulco *L* fultos *N* fustos *dub. O* 18 passu] *om. L*; etiam] et *E* i(bi) *N*; Salomon ait] ait *S. C*; sunt michi] m. s. *A*; incognita] i. s(cilicet) *H*; quartum] quartam *C*; ignoro] i. s(cilicet) *D* 18-19 via ... ignoro] *om. S* 19 in<sup>1</sup>] et *H*; colubris] colubri *KO*; super lapidem] supra petram *L*; avis] volucris *K*; aere] a. sed *K* a. et *DT*; ignoro] i. est *L* 20 iuvenis] adolescentis *K*; In qua] Sed quia *A*; innuere] invenire *A* dicere *C om. H*; innuere auctor] a. i. *EGKLQST*; deviasse predicto] p. d. *D*; predicto] in p. *BHNO* 21 et<sup>1</sup>] *om. C*; errando] orando *dub. A*; prava et silvestria] s. et p. *A*; per<sup>1</sup>] *om. Q*; prava] prava et diversa *C* prata *DEGKQST* patra *L*; silvestria] silvestra *BCHNO* silvest<sup>a</sup> *D*; diu] *om. AELQ*; id est] *om. LT*; operas] operationes *K* opera *CLNOT*; viciosas] vitiosa *CNOT* intrasse *L*; et] ut *E* 22 eorum] illorum *AKLN*; et lubricum] et lubrincum *C* etc. *T* 23 Non] Ne *L*; gentes] g. qui *A* g. que *C*; gentes ambulat] a. g. *H*; vanitate] veritate *E*; sui] vestri *L*; obscuratum] obscurates *E* obscuratos *Q* 24-30 peregrinus ... descensus] *text molt alterat en P* 24 habentes] habens *C*; Tandem] tamen *A*; a] e *dub. K*; divine] diei \**L* diem *T*; lucitau] illustratum *A*; prudens] *om. AS* 25 diei] die *T*; declinare] declinat *K*; incipit] incipiat *A* incept *CQ*; cogitat] cogitare *K*; cogitat de hospio] de h. c. *A*; cogitat de hospio cogitando] cogitat *N<sup>ac</sup>* cogitando *N<sup>pc</sup>*; cogitando de hospio] *om. CHL*; suo] *om. A* 26 quod<sup>1</sup>] qui *A*; est] *om. EH*; in quo vere] *om. T*; vere] vero *L*; Ad ... Dei] Unde d(omi)n(u)s in Joh(ann)e *T* 27 via<sup>2</sup>] v. est *L*; promisso] promissione *C*; et vita] *om. T* 28 circa hoc] *om. T*; ait] dicit *L* agit *O* 29 manere] *om. E*; et<sup>2</sup>] co(m) *H*; et perpendit dicit] d. et p. *A*; perpendit] perperdit *E*; medio] *om. Q<sup>ac</sup>*; camini] *om. E* camino *GQ<sup>ac</sup>S* 30 annorum humane vite] v. h. a. *L* a. v. h. *S*; temporis] corporis *H* 31 quo] *om. T*; medio] *om. N*; doctrinat] docet *L* determinat *ST*; moraliter] naturaliter *Q*; sui] sua *AT* 32 aut<sup>1</sup>] an *CDEKQOST*; aut<sup>2</sup>] an *CDPS*; non] nu(n)c *H*; Per] quam *CD* Nam per *K*; rectam viam] v. r. *C*; comprehende] aprehende *A* comprehendere *CL* 32-33 Per ... vicioso] Recta via est statu virtuoso id est vivere sine aliquo peccato Non recta via est vivere in peccatis et viciis *P*; pro ... vicioso] statum virtuosum (Et per *K* per *T*) non rectam viciosum *KLT* 33 rectam] r. vero *D*; licet] *om. T*; in fine eius] *om. T* 34 debemus] de veni *O* debet *LT* 35-38 Et Seneca ... in pace] *om. A* 35 Difficuler] difficilium *HO*; vicia] vita *O*; nobiscum creverunt] nobis concreverunt *D* nobiscum concreverunt *L* 36 Item] *om. CD*; in<sup>1</sup>] et *CDEHLNOQT om. K*; illa profecia]

propheta *KT* alia p. *Q*; terra] terram *T* 37 inimicorum es] es i. ex *C*; es] *om. LT*; cum mortuis] co(m)mortuus *H*; et] *om. C*; cum<sup>2</sup>] tam(en) *H* 38 habitasses in pace] in pace *EGQS* in pace utique quievisse *K om. T*; Unde] *Et K*; Salamon] *om. NO*; virtus] veritas *A*; sit<sup>3</sup>] *om. E* 38-39 virtus ... sit] *om. K*; ut scias] *om. C* 39 longiturnitas] longanimitas *AKT* longitudo *L*; vite] vie *GS*; et<sup>1</sup>] *om. T*; lumen] lumine *H*; Et<sup>2</sup>] *om. CT* et pax *Et K* et pax *N* pax *O*; ad] *om. S*; et<sup>3</sup>] *om. L*; medium] mediorum *E* 40 rogabat] r. dicens *T*; Non] *Ne T*; revoces] revires *dub. O*; dimidio] medio *O*; dierum] annorum *AT* 41 *Et Abacuc ... annorum] om. L*; *Abacuc] alibi K*; Domine] *om. K*; medio] mediorum *E*; Ysaia] Ysaia *AEGKLOS* Ysaie *NO* 42 xxxviii<sup>o</sup>] xxxvii<sup>o</sup> *A om. K* 18 *L*; ait] *om. KLNO* 42 dimidio dierum] medio annorum *AT*; inferi] inferni *CEOQT* inferri *HNS* 43 iuvenis] iuventus *A* vivens *KT*; descendat] descenderet *LNOT*; Ut] *U. no(n) af. i ratllat T*; Ut nunc fecit Dantes] *om. H* 43-44 Ut ... predictam] *Et sic autor noster descendit ad infernum iuvenis et in medio camini ipsius vite id est ad 46 prosequendo] procedendo K*; fingit] dicit *L*; ipsum] *om. L*; silva obscura] o. s. *N*; hoc est] id est *ACL*; est] *om. K*

[I ad 3] *per reducció del comentari a l'espai dels marges manca T* 1 *bramosissima] brevisissima E*; *ab avaricie] avaritia et C*; *avaricie cupiditate] avaritia L* 2 *lupe] lupi C*; *etiam dicentem] d. e. C d. D* 3 *cupido] et c. C*; *fervet] fervens P*; *violenter] violentor dub. C* *violentus DKLQ*; *dixeris] dixit N dixi P* 5 *ipse] ipsa CL*; *divitum] dividum K*; *nunquam] nec Q* 6 *revertetur hominem] h. r. CDL* *homines r. K*; *Et<sup>1</sup>] om. C*; *Ecclesiastes] ecclesiastico C* *eclesiasticas H* *ecclesiaste K* 6-7 *secundum] espai en blanc C* 7 *non filium] om. L*; *non filium, non] f. nec C*; *laborare] labore C<sup>ac</sup>*; *nec] non D* 8 *cogitat] cogitans C<sup>ac</sup>*; *Et hec] Nec C* 9 *ait Iohannes] I. a. E* 10 *occiosa] occisa CDL* *uccisa I* *quemada M*; *est] om. E*; *intemperatus] interpretatur C* *intemperanter N* *intemperatur O* 11 *superbia] superbiam CL<sup>ac</sup>* *superbum E*; *sulfurem] sulfur K*; *avaritia] avaritiam L<sup>ac</sup>*; *avaritia intelligitur] intelligitur sequit d'espai en blanc H*; *intelligitur] intelligatur NO*; *Iohannes] I. in epistulis K* 12 *concupiscentia carnis est]*, que reducitur] *aut est concupiscentia carnis etc que reducuntur L* 12-13 *in mundo est ... avaritiam] est in mundo aut est concupiscentia carnis aut concupiscentia oculorum aut superbia vite que reducuntur ad ipsa tria vicia suprascripta K* 13 *delicias ad luxuriam; divitias ad avaritiam] divitias ad avaritiam delitias ad luxuriam L*; *divitias] divitie B<sup>ac</sup>DHO* 13-14 *Et ... parte] Et hec sufficiunt (sufficiant D) pro ista (3<sup>a</sup> af. D) parte CD om. KL*

[I ad 4] *om. T* 2 *Pro ... vulscorum] Et ·i· de Camila regina vulscorum P*; *minori] om. LIM*; *occisa] occioxa H*; *virgo] om. \*LQ*; *vulscorum que venit] v. id est campanie in roma que venerat L* *di campagna ... quando ella venne ad roma I* *de canpagna ... quando ella vino a roma M*; *venit] venit iam C* 2-3 *in auxilium] in ytaliam minori in adiutorio P* 3 *de quorum ... capitulo] Et in prelio occisa fuit P*; *quorum] quarum C*; *proximo capitulo] sequenti c. p. N* 3-5 *a ... etc.] om. A* 4-5 *nomine ... etc.] om. P* 4 *Virgilius] virgine K*; *ait] ait in en. L*; *super advenit] supervenit C* *super venit L*

Inferno II

**Mss.: BCDEGHKL(IM)NOQST; manquen AR; P ad 2, 1-3, 22-51**

[II Divisio] 2 *quarum prima] qua p(rimo) N*; *ritu] ricto H*; *et<sup>2</sup>] om. S*; *hoc] hec KQT* 3 *incipit] om. L*; *dubitationem] dubitatione K*; *suam] sua K om. T* 4 *et<sup>2</sup>] om. T*; *hoc] hec KQ* 5 *incipit] om. L*; *moventis] removentis CDK* *moventem T*; *suam dubitationem] d. s. KQ* 6 *hoc] hec KQ om. T*; *in] ad L*; *finem] fine NO*

[II ad 2] 1 *recordatus] recordacione T*; *Eneam] euā HO* *dnte dub. N* 1-2 *Virgilio dicente] d. V. C* 2 *dicente] d. in vi<sup>10</sup> K*; *Facilis] F. est QT*; *descensus] discensus N*; *Averni] A. noctes atque dies patet atri ianua ditis K*; *hic] hoc K* 3 *labor est] labor B<sup>ac</sup>* *labore(m) H*; *etc.] om. T*; *descensu tali] t. d. CD* 4 *cum ... sic auctor] autor cum ... sic C* 4-5 *arguebat ... eis] argue eis H* 5 *corporaliter, id est] corporalium C*; *alicitur] -(us) dub. O*; *ibi] ibi id est in eis iterum C* 5-6 *ibi remanebo] r. i. L* 6 *remanebo] remanendo QT*; *dixi] dictum est L*; *si vis] sibi C*; *quod] posito q. K* 7 *corporaliter] coruptibiliter N*; *descendidit] descendit CDEGKLNQST* 8 *effectu] -(is) H*; *provisione] in p. Q* 9 *romanum] romanorum KQ*; *et] i(n) OST* 11 *evidentior] evidentiam NO*; *intellectus] om. Q*; *advertet] attende K*; *mictere] admittere N* 11-12 *concordiam] c. et redemptione K*; *et] om. N*; *terra] terram NO*; *debut] dedit C* *debuerunt K*; *sua dispositione] d. s. C*; *sua] sui K*; *Sed] ·S· T*; *tunc] nunc K* *debut esse in optima sua dispositione ·s· terra tunc debuit esse in optima sua dispositione ·s· terra tunc T* 13 *optime] optimo E*; *ut] om N et T* 14 *et] cum T*; *inceptit] incipit T*; *in<sup>2</sup>] om. C*; *In<sup>3</sup>] om. T* 15 *hospitium] offitium T*; *beata] virgine Q*; *descendente] desce(n)dente(m) N*; *gente David] D. g. C*; *gente] stirpe K* *domo L*; *uno tempore] quo(mod)o Q* 16 *ait] om. Q*; *Ysaia] -as KLNQ*; *Nascetur] Nascitur HQ* *Egredietur NO*; *virga] virgo CLQ* 16-17 *et foras eius] espai en blanc Q*; *et foras ... ascendit] et flos de radice eius [eius om. O] ascendet CLNO om. K* 17 *ascendit] asscenderet Q*; *pater fuit] f. p. K*; *quod] om. K*; *dixi] dix N* *dixit OQT*; *de] quod CD*; *quo] om. C* *quod H*; *creatus] natus CK*; *fuit] est K* 18 *in] etiam Q*; *fieri] fine L*; *cum dictus] quod quando K*; *origo romane gentis] om. K* 19 *Ytaliam] intaliam E Y*. *tunc natus est David K* 20 *aucta] auocata H* 20-21 *divinis civibus pocius] p. d. c. D* 21 *et<sup>1</sup>] et hoc ex virtute divina N*; *divinus ... humanus] divinitus ... humanus] d. divinis ... humanis H*; *potius spirabat] p. expirabat K s. p. GST*; *spirabat quam humanus] q. h. s. L*; *hec] om. E* *hoc HLQT* 21-22 *virtute divina] d. v. G* 22 *dicet] diceret LT*; *dicet fore] fere GS* 23 *Lavinam] lanina(m) S*; *unicam] om. T*; *unicam filiam] f. u. H* 24 *ac] et KT*; *rutillorum] rutulorum K*; *Venilie] Venile C*; *Amate] A. sororis dicte N om. T* 25 *dicte] ipsius L*; *dictum] om. CD*; *non] et non CK* 26 *et<sup>1</sup>] om. S*; *Pallas] P. et D*; *et<sup>2</sup>] om. H* 26-27